
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 4

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421393

Inexigibilidade: 22/2012
Data: 09/08/2012
Valor: 2,800.00
Objeto: Custeio pela SEMA do curso “Atualização em Catalogação: 
do AACR2 RDA em MARC 21”, para as servidoras Rosa Elena Leão 
Miranda e Márcia Maria Campos.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 09/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MC Business LTDA
Endereço: R Br de Vassouras, Bairro: Andaraí, 17
CEP. 20510-000 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: Apto 101
Telefone: 2122388869 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INCLUSÃO DE MUNICÍPIO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421081

PORTARIA 1907/2012-GAB/SEMA DE 09 DE
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: INCLUSÃO DE MUNICIPIO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com Doc. 
19673/2012 o memorando n°67818/2012/DIFISC.
R E S O L V E
INCLUIR na PORTARIA Nº. 1356/2012 – GAB/SEMA de 
21/06/2012, publicada no D.O.E. Nº 32.195 do dia 10/07/2012, 
o município de Moju/PA. Ressalta-se que a inclusão do referido 
município não alterou a quantidade de diárias na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém 09 de agosto de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 421184

Contrato: 67
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de locação de veículos para atender 
a SEMA/PA.
Valor Total: 826,794.00
Data Assinatura: 10/08/2012
Vigência: 10/08/2012 a 09/08/2013
Pregão Eletrônico: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Mauriti, 2501
CEP. 66093-180 - Belém/PATelefone: 9132227830 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421274

PORTARIA: 1912/2012
Objetivo: 01-AO TÉCNICO: PARTICIPAR DE REUNIÕES COM 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS SOBRE A UNIDADE REGIONAL RIO 
CAPIM; 02-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ /PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 16/08/2012
572154401/MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
13/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421286

PORTARIA: 1914/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572288862/DANIELLE BARBOSA SARMANHO (GEOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 13/08/2012
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 13/08/2012
58940241/VALERIA DE FIGUEIREDO BOTELHO (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 13/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421308

PORTARIA: 1913/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: PARTICIPAR DE REUNIÕES COM SECRETÁRIOS 
MUNICIPAIS; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL

Destino(s): 
ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 24/08/2012
572154401/MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
20/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421336

PORTARIA: 1916/201230
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS     EXTENSIONISTA RURAL I/A/GERENTE572243091   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542138064550000    0316002102          339030              1,600.00
18542138064550000    0316002102          339036              1,200.00
18542138064550000    0316002102          339039              1,200.00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420913

PORTARIA: 326/2012
Objetivo: visita a campo para realização de diagnóstico, defi nição 
técnicas e estratégias para recuperação de nascente e área 
de preservação permanente em propriedades de agricultores 
familiares cadastrados do projeto renascente
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/380945 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe-Boi e Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230920/ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO (Gerente 
Técnico) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420922

PORTARIA: 327/2012
Objetivo: acompanhar a equipe técnica do Idefl or na visita a campo 
para realização de diagnóstico, defi nição técnicas e estratégias para 
recuperação de nascente e área de preservação permanente em 
propriedades de agricultores familiares cadastrados do projeto renascente
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/380923 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe-Boi e Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3173208/CELSO DA PENHA GIBSON (Extensionista Rural I) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420958

PORTARIA: 328/2012
Objetivo: visita a campo para realização de diagnóstico, defi nição 
técnicas e estratégias para recuperação de nascente e área 
de preservação permanente em propriedades de agricultores 
familiares cadastrados do projeto renascente
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/380894 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe- Boi e Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3175014/JORGE DAVID PENHA GIBSON (Extensionista Rural I) / 
1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420916

Contrato: 17
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 03(três) sessões de emulação para 
permitir acesso ao mainframe localizado na sede da PRODEPA e 
utilização dos sistemas globais do Estado.

Valor Total: 11,304.40
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 26/04/2013
Dispensa: 128847/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445411 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420841

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba.
Contrato: 56
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM 
LTDA. 
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, 1101B
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132503381 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420873

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/08/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: RE-RATIFICAÇÃO DE VERBA - TP 22/2011 - 
Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, no 
município de Palestina do Pará
Contrato: 50
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, 1101B
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181190271 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420929

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/08/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: RE-RATIFICAÇÃO DE VERBA - TP 23/2011 - 
Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, em 
Acará, que entre si fazem o Estado do Pará.
Contrato: 65
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, 1101B
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181190271 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 421090

Contrato: 155
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CP 13/2012 - Recuperação e Pavimentação de Vias 
Urbanas com CBUQ, no município de Viseu, neste Estado.
Valor Total: 3,584,305.20
Data Assinatura: 10/08/2012
Vigência: 13/08/2012 a 21/12/2012
Concorrência Naciona: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9132271088 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


